PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 29/2021

Concede o Título de Cidadão Honorário
de  Itaúna  ao  Senhor  Agnaldo  Vargas
Santos.

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Alexandre Magno Martoni

Debique Campos, Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º. Fica concedido o título de “Cidadão Honorário de Itaúna” ao Senhor Agnaldo Vargas
Santos pelos relevantes e destacados serviços prestados ao povo itaunense.

Art.  2º. A  entrega  do  título  será  feita  em Sessão  Solene  da  Câmara  Municipal  de  Itaúna,
especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data de
sua publicação.

Sala das Sessões, em 30 de junho de 2021.

Ener Batista

Vereador do Poder legislativo Itaunense

JUSTIFICATIVA:

Nascido em 10/01/1971 em Santa Maria do Salto – MG, mas registrado em Jaguarão –
MG. Casado com Luciene,  e  pai  do Nathan,  é  filho do Sr.  Sebastião e  da Dona Valdetina.
Chegou em Itaúna, no ano de 1988, em 1993 foi consagrado Pastor ao qual exerce essa função
pastoral até nos dias atuais. Em 1999 se casou com Luciene, que é natural de Itaúna, e em 2005
nasceu seu filho Nathan que também tem origens e raízes, natural de nosso município.

Ao longo do tempo se dedicou e contribuiu com seu trabalho em vários setores, dentre
eles menciona com muito orgulho; Companhia de Tecidos Santanense, Companhia Industrial
Itaunense, na Prefeitura de Itaúna como Coordenador de Habitação na Secretaria de Assistência
Social por 08 anos. Hoje, a mais de 12 anos, proprietário da Loja Topa Tudo Vargas, localizada
na rua Zezé Lima, 790, no Centro de Itaúna.

Considerando que por muitos anos desempenha serviços de grandes relevâncias em nosso
município,  destacando  seu  empreendimento  como  Comerciante  e  também  seus  dogmas
Sacerdotal  como Pastor dando suporte nas famílias  itaunense através  da Fé.  Por isso, se faz
merecedor e nós cidadãos itaunenses reconhecemos esse título de honraria de cidadão honorário
de Itaúna pelo comprometimento com nossa tão Estimada e Amada Itaúna.

Para  isso  conto  com  o  apoio  dos  colegas  vereadores  e  vereadoras,  em  atender  a
solicitação de tão importante cidadão de nosso município.

  Sala das Sessões, em 30 de junho de 2021.

Ener Batista

Vereador do Poder legislativo Itaunense